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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Pá         9.8. Letní kino U Odry 

Pá-So     6.-7.9. Přespání ve věži 

Pá-So 20.-21.9. Volby do zastupitelstev krajů  

So             21.9. Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

So             5.10. Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

 
  

Kalendárium 
 

13.6. Na obecním úřadě proběhlo jednání se zástupci 
Moravskoslezského energetického centra k projektu místní 
energetické koncepce obce. 

18.6. Proběhly poslední úpravy detailů na filmu o obci, který vznikl 
k výročí 650 let obce. 

20.6. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří v Kuníně. 

23.6. U obecního úřadu proběhla hasičská soutěž. 

27.6. Starosta se zúčastnil valné hromady Mikroregionu Odersko 
v Heřmanicích u Oder. 

28.6. V kulturním domě se konala slavnostní valná hromada hasičů 
k výročí 140 let od založení sboru. 

29.6. Proběhl Den obce spojen s oslavami 650 let od vzniku obce a 140 
let od založení Sboru dobrovolných hasičů. 

10.7. Starosta a kronikářka navštívili našeho spoluobčana při příležitosti 
jeho životního jubilea. 

11.7. Po obci byly zahájeny opravy výtluků a výmolů na místních 
komunikacích. 
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Dovolená lékaře  

V termínu od 30. srpna do 22. září MUDr. Šrámek neordinuje. Pouze akutně 
nemocné ošetří MUDr. Šimíčková v ordinaci v Suchdole nad Odrou. MUDr. 
Šimíčková nebude léky trvalé medikace předepisovat, proto si je prosím 
nechejte s předstihem předepsat ve své ordinaci.  

Ordinační hodiny MUDr. Šimíčkové v Suchdole n. O., tel. 556 736 905  

Pondělí   8.00 – 11.00 hodin  

Úterý  13.00 – 16.00 hodin  

Středa    8.00 – 11.00 hodin  

Čtvrtek    8.00 – 11.00 hodin  

Pátek    8.00 – 11.00 hodin 

 
Sběr velkoobjemového, nebezpečného a elektroodpadu 

 

V sobotu 21. září 2024 v době od 8.00 do 12.00 hodin proběhne na 
zpevněné ploše za hřbitovem sběr velkoobjemového, nebezpečného a 
elektro odpadu. Sbírat se bude: 

Velkoobjemový odpad - vysloužilé větší domácí spotřebiče, koberce, 
nábytek, matrace, sanitární keramika apod., objemný odpad z domácnosti, 
staré elektrospotřebiče, autobaterie, monočlánky, staré barvy a oleje, 
léčiva, chemikálie.  

Nebezpečný odpad – olejové filtry, akumulátory, baterie, zářivky, výbojky, 
tuky, maziva, pesticidy, herbicidy, ředidla, barvy, laky a jiné chemikálie, 
oleje, pohonné hmoty, léčiva, čisticí prostředky a podobně. 

POZOR: Stavební odpad a pneumatiky nepatří do svozu. 

 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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Oznámení 

Z důvodu letních prázdnin a dovolených vychází příští číslo Zpravodaje 
obce Bernartice nad Odrou již tradičně, jako dvojčíslo „srpen-září“, dne 
20.9.2024.              

 

Upozornění 

V době letních prázdnin od 1.7. do 31.8.2021 je místní knihovna otevřena 
vždy jen v pondělí od 15.00 do 17.00 hodin. 
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Den obce 

Jako každý rok po Dni obce, dáváme do Zpravodaje článek o tom, kolik se 

toho snědlo a vypilo. Nebude tomu jinak i letos.   

 

Prodané vstupenky: 

Počet platících - rekordních 946 
Počet předškolních dětí   57 
 

Snědlo se: 

133 kg masa (kebab, steaky, řízky) 
130 porcí guláše 
130 ks koblížků 
  60 kg hranolek 
  60 ks grilovaných hermelínů 
  30 ks  kelímků s melounem 
  83 ks palačinek 
  33 ks chleba 
  80 ks velkých bernartských koláčů 
600 ks malých koláčků 
 káva, čaj, tyčinky a brambůrky. 
 
Vypilo se: 
 950 l piva  
 621 l nealkoholických nápojů 
     7 l vína 
   64 l    alkoholu 

 
 

Věra Košťálová, správní pracovnice 
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Milí spoluobčané, 

tímto bych chtěl ještě jednou poděkovat všem, kteří se na přípravách, 
organizaci, průběhu, ale i úklidu letošních slavností podíleli, ať už to byli 
jednotlivci, spolky nebo zastupitelé a zaměstnanci obce, všem bez výjimky 
patří velké poděkování. Bez vaší nezištné a obětavé pomoci bychom se 
opravdu neobešli. Děkuji všem ženám, které upekly tradiční velké 
bernartské koláče, ale také těm které pekly malé koláčky. Děkuji 
místostarostovi, jeho ženě Janě, její dceři Aleně a Dominiku Horutovi, kteří 
celý slavnostní a horký letní den prožili v bernartských krojích a dodávali 
průběhu dne slavnostní atmosféru. Děkuji také dětem a paním učitelkám 
z naší školy a školky, kteří krásným vystoupením přispěli do zdařilého 
programu slavností. Poděkování patří také mladým hasičům, kteří společně 
se zástupci obce, hasiči a dechovky šli slavnostním průvodem po obci. Naši 
hasiči, jak jistě víte, slavili 140 let od vzniku sboru, proto byl program 
doplněn o ukázky hasičské techniky, tak o útok staré hasičské gardy, která 
sklidila velký aplaus od všech přítomných. Děkuji našemu panu faráři Pawlu 
Dobijovi za slavnostní Mši svatou. Báře Novákové za krásnou květinovou 
výzdobu kostela. Naší kronikářce Iloně Stavinohové, která pomáhala 
připravit výstavu historie obce v přísálí kulturního domu a velmi se podílela 
na vzniku nového filmu o obci. Václavu Drlíkovi, který celý den 
zaznamenával na videokameru. Zkrátka opravdu všem, kteří jakkoliv 
přispěli ke skvělému průběhu této významné události. Nerad bych na 
někoho zapomenul. 

Celý den byl výjimečný, už tím, jak nám vyšlo počasí, tak rekordním počtem 
účastníků. Všichni přítomni jsme v tento den psali historii naší obce. 

K tomuto jubileu byl natočen film o obci, který mapuje celou historii až po 
současnost. Promítal se v přísálí kulturního domu. Kdo jej nestihl 
shlédnout, je volně přístupný na webových stránkách obce nebo na 
youtube. 

https://drive.google.com/file/d/1_Yc9uPcJu_h6qe8H07FH_baMbHBB8t3u/view  

https://www.youtube.com/watch?v=QjinkjMBmh0 

 

Tomáš Horut, starosta 

 
 

https://drive.google.com/file/d/1_Yc9uPcJu_h6qe8H07FH_baMbHBB8t3u/view
https://www.youtube.com/watch?v=QjinkjMBmh0
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Poděkování 
Chtěli bychom poděkovat společnosti Kebab House Nový Jičín za jejich 
sponzorský dar, který poskytli dne 29. června 2024 při oslavách 650 let 
obce Bernartice nad Odrou a 140 let sboru dobrovolných hasičů. Díky jejich 
podpoře jsme mohli našim hostům nabídnout také jiné občerstvení než 
obvykle. 
Zvláštní poděkování patří majiteli společnosti, panu Yaserovi Yousefovi, 
který je také občanem Bernartic nad Odrou a jeho zaměstnancům, kteří 
poskytli maso, vybavení a vše potřebné k výrobě kebabu, který se setkal s 
velkým úspěchem. 

Za SDH Libor Gavlas 
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Vážení občané Bernartic, 

jsem velice rád, že se jako administrátor bernartické farnosti mohu na Vás 
obrátit prostřednictvím obecního zpravodaje. Prožíváme prázdniny - 
období odpočinku, dovolených, setkání s příbuznými, známými a kamarády 
- všechno je to součástí našeho života. V Bibli čteme, že vše má svůj čas: 
Je čas rodit se a čas umírat, čas sázet a čas sadbu vytrhat, čas zabíjet a 
čas uzdravovat, čas bořit a čas budovat, čas plakat a čas se smát, čas 
rmoutit se a čas tancovat, čas objímat a čas objímání zanechat,  čas hledat 
a čas pozbývat, čas chovat a čas odmítat, čas trhat a čas sešívat, čas mlčet 
a čas povídat. Také můžeme k tomu přidat: je čas pracovat a čas odpočívat. 
Je to projev přirozené rovnováhy v lidském životě, po které toužíme a o 
kterou usilujeme, a která nám také tak často v životě chybí. 
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Prázdniny nejsou ale časem, kdy můžeme zapomenout na své povinnosti: 
spíše chceme čerpat síly pro plnění toho, pro co jsme se kdysi rozhodli.  

Jak jistě víte, jednou ze starostí, které máme v Bernarticích už delší dobu 
je neutěšený stav střechy našeho farního kostela. Před několika lety 
proběhla výměna střechy nad kněžištěm - z darů farníků a návštěvníků 
kostela, z dotace z moravskoslezského kraje a z daru naší obce, za který 
jsem obzvlášť vděčný. Chceme pokračovat v těchto opravách, protože stav 
střechy nad lodí kostela je čím dar horší - o čem se můžete osobně 
přesvědčit po každém silnějším větru. Po dvou letech neúspěšných žádostí 
farnost opět podala na začátku letošního roku žádost o dotaci z 
moravskoslezského kraje. Je třeba konstatovat, že nebylo snadné soupeřit 
o tuto dotaci s takovými objekty jak bazilika ve Frýdku, poutní kostel na 
Cvilíně anebo zámek ve Fulneku, které jsou mnohem významnější 
kulturními památkami. Tentokráte ale krajští zastupitelé schválili dotaci ve 
výši 2 mil. korun také na opravu kostela v Bernarticích nad Odrou. Je šance, 
že se náš kostel dočká už letos nové střechy, která bude sloužit dlouhá léta 
a esteticky zvelebí centrum naší obce. Celkové částka této etapy oprav byla 
vyčíslena na 3,2 mil. korun. Máme přislíbené dary od biskupství, požádáme 
také obec o dotaci. Kromě těchto darů musíme vybrat 500 tis. korun na 
spoluúčast. Každou první neděli v měsíci se při bohoslužbách konají 
kostelní sbírky na tento účel. Probíhá také veřejná sbírka schválena 
moravskoslezským krajem, do které je možné přispívat několika způsoby: 
darem do zapečetěné pokladničky v zadní části kostela anebo darem na 
transparentní účet 5807309319/0800. Je veřejně přístupný, proto se 
kdokoliv může seznámit na internetových stránkách České spořitelny o 
pohybech na tomto účtu.  Při první etapě oprav střechy dobrovolníci 
navštěvovali domácnosti a setkali se s Vaší nesmírnou štědrostí. Také letos 
plánujeme uspořádat takovou sbírku po prázdninách - o jejím termínu Vás 
budeme informovat. Za každý dar Vám už teď chci upřímně a vřele 
poděkovat.  

Kostel je místo, které bylo vždy úzce spojeno s dějinami naší obce, která 
letos slaví 650 let od první písemné zmínky. Naší předkové považovali 
kostel za srdce obce a také pro nás je on nepřehlédnutelnou dominantou 
Bernartic. Je to naše dědictví, o které se chceme postarat. Je to 
samozřejmě především povinnost věřících, ale troufnu si říci, že kostel je 
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důležitý také pro rozhodnou většinu občanů Bernartic - nejen pravidelných 
návštěvníků bohoslužeb.  

Většina z nás se v něm bez ohledu na své názory účastní svateb, křtů, 
rozloučení se zesnulými, také koncertů a jiných kulturních akcí. Také se při 
různých příležitostech setkávám s obrovským zájmem o kostel a o jeho 
opravy, za co jsem nesmírně vděčný.  

Na závěr Vám chci popřát dobré prožití prázdnin jako období odpočinku, 
pohody a hledání rovnováhy v životě. Také chci poděkovat za každý projev 
přízně, se kterou se setkávám ze strany obce a jejího vedení v čele s 
panem starostou, zastupitelů, hasičů a Vás všech, pro které Bernartice jsou 
domovem. Svým způsobem jsou také domovem pro mne, protože rád zde 
sloužím jako kněz a bernartický kostel není jen mým "pracovištěm", ale je 
místem, kam nesmírně rád jezdím, které mám rád a ke kterému také mám 
vřelý vztah. A stejně jako Vy chci, aby byl čím dál krásnější. 

  

P. Pawel Dobija, administrátor farnosti 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 7/2024 

11 

 

Hry bez venkovských hranic 

Pořadatelem letošních her bez venkovských hranic, sportovního zápolení 
členských obcí Regionu Poodří, se stala obec Albrechtičky. Byl to jubilejní 
20. ročník, po čtyřleté pauze, kdy se hry nepořádaly. 

Hry se konaly v sobotu 25. května na místním asfaltovém hřišti. V letošním 
roce se zúčastnilo celkem šestnáct týmů, které reprezentovala smíšená 
šestičlenná družstva. 

Naši obec letos reprezentovalo družstvo složené ze zastupitelů a jejich 
partnerů, a sice Hanzelka Petr, Hanzelková Eva, Gavlas Libor, Gavlasová 
Petra, Kroupa Pavel a Haitlová Denisa. V poslední soutěži za nás soutěžil 
i místostarosta obce Michal Prašivka.  

Průběh her byl tradiční. Po slavnostním zahájení a nástupu všech družstev 
následovaly recesní a netradiční sportovní i nesportovní disciplíny, při 
kterých si všichni užili nejen spoustu legrace, ale taky se pořádně zapotili.  

Chtěl bych tímto poděkovat našemu týmu, který, skončil na krásném pátém 
místě a s maximálním nasazením reprezentoval naši obec. Velký dík si 
zaslouží pořádající obec Albrechtičky, která se organizace her ujala. 

Na prvním místě se umístila domácí obec Albrechtičky, druhé místo obsadil 
Jeseník nad Odrou a na třetím místě skončily Kateřinice.  

Tomáš Horut, starosta 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Zprávičky z naší školičky 

Odpoledne s tátou 

Při příležitosti oslavy Dne otců jsme si do naší školky pozvali tatínky, aby si 
s dětmi užili společné odpoledne. Děti je na úvod přivítaly básničkou a 
zazpívaly jim písničky. Poté se i s tatínky přesunuli do Center aktivit, kde 
pro ně byly připraveny opravdu chlapské úkoly. Z kostek stavěli věže 
vysoké jako jejich děti. V Ateliéru si vytvářeli barevné kravaty. Pomocí 
kladívka a hřebíčků zatloukali nejrůznější obrazce podle své fantazie. Ve 
Sportu si vyzkoušeli slalom s hokejkou a míčkem mezi kužely. Ve Školičce 
spolu s dětmi poznávali značky aut. V Pokusech si zase vyzkoušeli, kolik 
nářadí poznají se zavázanýma očima. V Hudbě děti napodobovaly rytmus 
podle tatínků. Velký úspěch sklidila příprava dětského mochita, které nás 
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zároveň příjemně osvěžilo v teplém odpoledni. K umývání a utírání nádobí 
se už někteří tolik nehrnuli. Děti si také zahrály s tatínky na detektivy a 
pomocí lupy zkoumali komu patří stopy. Na zahradě si na závěr ještě 
prověřili svou sílu a utkaly se ve třech sportovních disciplínách – ve střelbě 
na bránu, v jízdě zručnosti a v přetahování lanem. Odpoledne s tátou 
probíhalo v krásné atmosféře slunečného počasí. Tatínci s dětmi odcházeli 
s úsměvem na rtech a paní učitelky s dobrým pocitem z vydařené akce. 
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Přijelo k nám divadlo! 

Ve středu 19. června 2024 k nám naposledy v tomto školním roce zavítalo 
Divadlo Koloběžka s pohádkou „Hurá na prázdniny!“. Celou pohádkou o 
Honzovi a Haničce Palečkovic nás provázela hodná vosa, která dětem 
splnila tři přání. Bylo to představení plné písniček, které nás příjemně 
nabudilo na léto a na prázdniny, které už jsou za dveřmi. 
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Přespávání ve školce  

Předškoláci strávili noc ve školce ve čtvrtek 20. června 2024. Po příchodu 
jsme si v kruhu pověděli, co nás čeká. Zopakovali jsme si písničky, 
básničky a taneček na loučení se školkou. Oliverek, protože se rozloučení 
nemůže zúčastnit, byl pasován na školáka. Potom jsme se občerstvili a 
vydali jsme se na školní zahradu, kde děti plnily úkoly na 10 stanovištích. 
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Užili jsme si spoustu zábavy. Počasí nám přálo a všechny děti úspěšně 
zvládly všech 10 úkolů. Tímto ale náš program zdaleka nekončil. Vrátili 
jsme se zpět do školky, kde proběhlo vyhodnocení. Děti se umyly a 
přesunuly se do jídelny, kde se stoly prohýbaly jídlem. Čekala nás bohatá 
večeře, kterou pro děti připravili rodiče. Některé děti si připadaly jako na 
hotelu. Všichni se dosyta najedli. Po večeři jsme si ještě uspořádali disco 
party, na kterou se děti velmi těšily. Předváděly své taneční kreace a 
připojily se k nim i paní učitelky. Děti si svítily náramky, které si vysoutěžily. 
Pak už nám nezbývalo nic jiného než se jít umýt a nachystat si spaní. 
S baterkami jsme se ještě vydali na průzkum noční školky. Na závěr večera 
děti shlédly pohádku o Šmoulech, při které už některé z nich spokojeně 
oddychovaly. Jiné zase, plné dojmů, nemohly zaspat… ale nakonec, tedy 
kromě paní učitelek, spaly všichni jako nemluvňata.  
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Loučení s předškoláky 

V úterý 25. června 2024 se v háječku konalo slavnostní rozloučení s našimi 
předškoláky, letos jich do školy odchází celkem 16, do bernartické školy 
13.  Děti pod vedením paní učitelek předvedly krátký program - básničky, 
písničky a taneček. Následovalo slavnostní pasování panem 
místostarostou Michalem Prašivkou. Děti dostaly na památku, stužku, 
šerpu, knihu, vlastnoručně vyzdobený pytlík a drobné dárky. Nechyběl ani 
slavnostní přípitek a společné fotografování. Paní ředitelka dětem popřála 
hezké prázdniny a přivítala je mezi školáky. Poté následoval program, který 
si pro děti připravili jejich rodiče - tentokrát soutěže byly v duchu oslav naší 
obce a jednotlivá stanoviště představovala spolky. Za splnění všech úkolů 
na děti čekaly hezké odměny. Bylo to pěkně strávené odpoledne dětí se 
svými rodiči. Jistě budeme mít na co vzpomínat. Dětem přejeme hezké 
prázdniny a hodně úspěchů ve škole. 
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Den obce 2024 

Na Dni obce 29. června 2024 jsme vystupovali společně s kamarády ze 
základní školy . 
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A na závěr vtipná tečka – legendární hlášky našich/vašich dětí: 

Dianka: „Prý už se vrátila kamarádka Klárka z porodnice.“ (myšleno 
z nemocnice) 

Vojta: „Můj taťka má modré oči po mně.“ 

Vítek: „Dnes je na oběd polévka s kapénkou.“ (s kapáním) 

Paní učitelka povídá: „Na oběd máme polévku z luštěniny, která začíná 
na písmeno „č“ a Mareček na to: „Že by čibule?“ 

Paní učitelka se ptá: „Děti, víte, jak se jmenuje samice od berana?“ a 
Mareček na to: „No přeci paní Beránková.“ 

 

Tablo předškoláků 

Originál si můžete prohlédnout ve vývěsce naproti obchodu Coop. 
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Děkujeme rodičům, prarodičům, kolegyním ze základní školy, 
zaměstnancům obecního úřadu i všem občanům Bernartic nad Odrou za 
spolupráci, pomoc a vstřícnost po celý letošní školní rok.  

Přejeme pohodově prožité léto plné odpočinku a těšíme na shledání 
v novém školním roce 2024/2025. 

  Krásné letní dny přejí paní učitelky ze školky 

Den matek 

V neděli 12.5. jsme se společně s mateřskou školou potkali v KD u 
příležitosti oslavy Dne matek. Pro všechny maminky, babičky, ale také další 
rodinné příslušníky a přátele školy jsme si připravili s dětmi program, 
abychom tak potěšili naše nejbližší. Do sálu dorazilo opravdu hodně lidí, a 
tak drobná nervozita před plným sálem byla na místě. Jako první upoutali 
pozornost bubeníci z naší školy. Poté vystoupili se svým šmoulím 
programem naši nejmenší a dále už následovalo vystoupení dětí ze 
základní školy. Děti z družiny si připravily hudební vystoupení 
s boomwhackery, páťáci předvedli své domácí pomocníky – roboty, které 
vyrobili z krabic a plastových lahví a závěr patřil společné pohádce O 
dvanácti měsíčkách, ve které vystupovala celá škola. Rodiče si kromě 
bohatého programu mohli zpříjemnit chvíle kávou či dobrými zákusky, které 
upekly maminky dětí z mateřské školy. 

Celé odpoledne jsme prožili v pohodové a příjemné atmosféře a my pevně 
věříme, že vystoupení dětí zahřála všechny přítomné u srdíčka. 
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Den dětí 

V sobotu 8.6. se uskutečnil tradiční Den dětí. Tentokrát se konal v areálu u 
Odry. Naše škola společně s místními složkami připravila pro děti 
stanoviště zábavných úkolů. 

Děti tak mohly volně chodit po celém areálu včetně hřiště a plnit úkoly. Akce 
se zúčastnilo zhruba 60 dětí. Děti se mohly jako tradičně občerstvit. Myslivci 
si pro děti připravili špekáčky, Sokoli sladké vafle a Zahrádkáři zelňačku. 
Během odpoledne byla také možnost podívat se na záchranářské psy. Na 
závěr přijeli místní hasiči, aby předvedli uhašení hořícího balíku slámy. Děti 
potom prolétávaly přes vodu a mohly se tak zchladit v horkém letním 
počasí. Celá akce byla velmi zdařilá, děti si den společně s rodiči krásně 
užili.  

Školní výlet 

V pondělí 10. června jsme se společně se všemi dětmi ze školy vydali na 
školní výlet. Jako první jsme navštívili Kovozoo ve Starém Městě. Cílem 
Kovozoo je ukázat malým i velkým návštěvníkům, že i ze zdánlivě 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 7/2024 

23 

 

nepotřebného odpadu mohou vznikat věci, které jsou nejen krásné a 
zajímavé, ale i nadále užitečné. S dětmi jsme si tak mohli prohlédnout 
spoustu krásných kovových zvířat, různé exponáty průmyslové a hasičské 
techniky, mlátičky obilí a jiné zemědělské stroje. Dále jsme se s dětmi zajeli 
vláčkem do skutečného provozu, kde se zpracovávají odpady. Návštěva 
Kovozoo byla nejen velmi zábavná, ale také poučná. 

Našim druhým cílem byl Archeoskanzen Modrá. Tento skanzen 
představuje opevněné sídliště z doby Velké Moravy. Vznikl na podkladě 
skutečných archeologických nálezů.  

S dětmi jsme prošli tehdejší školu, pekárnu, kovárnu a hrnčířskou dílnu. 
Děti si také zastřílely z luku. Návštěva skanzenu byla velmi poutavá a 
dětem přiblížila dobu Velké Moravy.  

Našim posledním cílem byla expozice sladkovodních ryb Živá voda. 
S dětmi jsme prošli dvě podzemní patra s tunelem v hloubce 3,5m a 
průhledem do hlubin. Mohli jsme také vidět největší sladkovodní ryby světa 
– vyzy velké, které v minulosti migrovaly i na naše území. Vzhledem 
k tomu, že nám v závěru začalo hustě pršet, tak jsme již neprošli zahrady, 
které jsou součástí prohlídky  Živé vody. I přesto jsme všichni odjížděli 
z výletu spokojeni, a hlavně naplněni zážitky. 
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Ekologicko – chovatelský program 

Ve čtvrtek 20.6. navštívil naši školu pan RNDr. Jaromír Vachutka, který 
dětem přichystal velice zajímavý ekologicko-chovatelský program. 

Bylo nám představeno 28 vzácných ptáků, mezi kterými byli například 
papoušci, hrdličky, amazoňané a mnoho dalších. 

Děti se dozvěděly mnoho informací např. papoušci polykají písek, který 
potřebují pro rozmělňování potravy, jak se zjišťuje pohlaví u papoušků, 
pověděl dětem zajímavosti, které se týkají samotného chovu těchto zvířat 
a také doporučení, na co by si měly dát při výběru zvířátka pozor. 

Děti si mohly pohladit některé druhy papoušků i hrdličky. Jednoho 
papouška dokonce pan Vachutka vypustil volně do třídy. Nakonec jsme 
zhlédli videa, která se týkala líhnutí mláďat z vajíčka a chovu papoušků. 

Program byl velice poutavě připravený a dětem se moc líbil. 
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Loučení s páťáky 

Ve čtvrtek 20.6. jsme se odpoledne potkali na hřišti u Odry s dětmi z páté 
třídy, abychom se s nimi společně rozloučili. Děti pro nás měly připravené 
krásné pohoštění. Abychom se nenudili, děti si pro nás připravily testy 
z předmětů, které jsme je učili. Poté jsme za ně také dostali známku. Velmi 
zábavné a mnohdy dost těžké bylo poznávání fotografií z dětství a 

miminkovského období. Některé děti byly opravdu k nepoznání 😊 

Třešničkou na dortu byla připravená hodina tělesné výchovy, ve které celý 
učitelský kolektiv hrál fotbal proti dětem. Byla to velká legrace a všichni 
jsme se u toho nasmáli. Milé překvapení pro nás bylo, že se v závěru 
objevili také rodiče, aby nám poděkovali za péči o jejich děti. Společně jsme 
povykládali a zavzpomínali, co všechno jsme za těch pět let zažili.  

Velmi nás také potěšil dárek, který si pro nás rodiče s dětmi připravili. 
Dostali jsme společnou, velmi vtipnou fotografii celé třídy. Určitě si ji 
pověsíme na památku ve sborovně. 

Za celý náš kolektiv všem dětem a rodičům děkujeme za příjemné 
odpoledne, přejeme krásné prázdniny a v nových školách mnoho úspěchů! 
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Tablo páťáků 
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Spaní ve škole 

Z neděle 23.6. na pondělí 24.6. jsme společně strávili s páťáky noc ve 
škole. Dali jsme si v 19 hodin sraz v Březovém hájku, kde jsme si společně 
dali pizzu a malinovku. Poté jsme se šli „ubytovat“ do třídy. Děti se převlékly 
do pyžama a šli jsme společně do tělocvičny, kde si zahrály naposledy svůj 
tolik oblíbený fotbal. Nálada v týmu byla úžasná. Poté jsme s dětmi prošli 

školu, podívali se tak na dosud utajená místa jako je sklep či půda 😊. Plní 

dojmů zalezli všichni do spacáku a kolem půlnoci konečně usnuli. Věříme, 
že si uchovají jen ty nejlepší vzpomínky a v budoucnu se za námi přijdou 
vždy rádi podívat. 

       

        Eva Grulichová 
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Prvňáčci už jsou čtenáři. 

V pátek 21. června přišly za prvňáky děti z páté třídy. Pozorně si vyslechly, 
jak se prvňáci naučili za školní rok číst. Jejich výkony ohodnotily potleskem 
a někteří z páťáků přidali i slovní ohodnocení např. „Ty čteš lépe než někteří 
páťáci“. 

Po přečtení krátkého úryvku byli prvňáci pasováni na čtenáře a odměněni 
pamětním listem, bublifukem a poukazem na nákup knihy. 

 

        Eva Petrová 

Výlet na Starý Jičín 

Poslední školní týden začal vycházkou na Starý Jičín. Ukázalo se, že pro 
některé to bylo vůbec poprvé, co takovou cestu podnikají. Byli i tací, které 

překvapilo, že se dá k hradu dostat i jinak než autem 😊 Páťáci měli za 

sebou přespávačku ve škole, takže sice nebyli úplně vyspaní, ale 
procházku určitě uvítali jako lepší volbu než úklid třídy.  

Vyráželi jsme za příjemného ranního chládku, ale brzy se do nás začalo 
opírat sluníčko. Děti pobíhaly a brebentily, paní učitelky si užívaly, že jsou 
všichni dobře naladěni a nikdo se neptá, kdy už tam budeme. Cíl, starojický 
hrad, jsme měli celou dobu pěkně na očích. Na chvilku jsme se zastavili a 
občerstvili u kříže a pak jsme už bez přestávek vystoupali až na vrchol. 
Uvítal nás pan kastelán a děti se hned sháněly po nanucích, limonádách a 
suvenýrech. Někteří kluci se v krámku pod hradní věží vyzbrojili kušemi a 
katanami, a tak jsme záhy mohli pozorovat improvizované středověké 
souboje. Naštěstí nikdo nebyl zraněn a největší škoda, která vznikla, byly 
poztrácené střílecí gumičky z kuší. Než jsme odešli, objevily se na hradě 
další skupinky školáků, takže jsme mohli pozdravit i naše loňské páťáky, 
kteří už chodí do školy v Šenově. Míjeli jsme také školní výlet z Veřovic.  

Zpáteční cesta s vidinou dobrého oběda v cíli ubíhala rychle, ale sluníčko 
nás nešetřilo. Pod hradem se k nám připojila paní učitelka Katka i s malým 
Vašíkem, který pak celou cestu poctivě došel po svých. Věříme, že se výlet 
povedl a děti si kromě únavy a opálených ramen odnesly i pěkné 
vzpomínky. 
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Vlastivědno-přírodovědná vycházka Bernarticemi 

Hned druhý den ráno jsme se, tentokrát jen se čtvrťáky a páťáky, vydali na 
okruh po Bernarticích. Cílem bylo zajít na místa, o kterých jsme si povídali 
během besedy s paní Ilonou Stavinohovou. Kromě učitelek Katky Pístecké 
a Evy Štefkové, které vyučují vlastivědu a přírodovědu, se vycházky 
účastnila i paní ředitelka, která se také chtěla dozvědět víc o svém novém 
působišti.  

První zastavení bylo v parčíku před školou, kde jsme si u Památníku 
padlých povídali o tom, jak na místní dolehly události obou světových válek. 
Katka zasvěceně popovídala i o kostele, kapličce a historii areálu fojtství. 
To jsme pak obešli i zezadu a po záhumení sešli na dolní konec. Míjeli jsme 
„konírnu“, kde jsme dětem připomněly, jaké křivdy a škody provázely těžká 
50. léta, kdy místí sedláci a zemědělci byli násilně nuceni ke kolektivizaci 
svých hospodářství. Dalším zastavením byla bývalá sušírna ovoce u pana 
Dreslera, který byl tak hodný, že nás do ní zavedl, ukázal nám, jak 
fungovala a zavzpomínal na vůni sušených hrušek, jablíček a trnek. 
Děkujeme! Od Dreslerů jsme seběhli po Hajzibonu přes Teplici a zastavili 
se až u domu paní učitelky Katky. Ta nás všechny pohostila nanukem a po 
krátkém osvěžení jsme pokračovali k Edušovu kříži. Postáli jsme tam ve 
stínu a vůni krásných lip, děti si přečetly o historii místa a Katka řekla pár 
slov o Panském kopci, na který jsme konečně viděli. Pak jsme sešli po 
louce a kolem čističky až k hospůdce u Odry. Na zpáteční cestě už jsme 
žádné další zastávky nedělali, jen jsme si ukázali, kde se je Nová čtvrť a 

řekli jsme si, jak přišla ke svému lidovému pojmenování 😊 Kolem školky 

a přes Háječek jsme pak už pospíchali do školy, protože nás tam čekaly 
báječné meruňkové knedlíky!  

Snad se děti díky besedě a vycházce dozvěděly víc o místě, kde žijí. 
Doufáme, že si uvědomily, že bernačané mají být na co hrdí. Časem snad 
také pochopí, jaké štěstí je potkalo, že mohou vyrůstat na takovém 
krásném místě, a právě v této době.   

        Eva Štefková 

      

Za celý kolektiv naší základní školy přejeme všem pohodové letní dny a 
budeme se těšit v září opět ve škole! 
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Můj první rok v Bernarticích 

Není jednoduché po 17-ti letech práce na jednom pracovišti začít někde 
znovu a úplně od začátku. Navíc v prostředí, kde neznáte nikoho a nic. 
Neznáte obec, kde máte působit. Neznáte organizaci, kterou máte řídit. 
Zaměstnance, rodiče, žáky ……..Neznáte historii různých rozhodnutí (proč 
je to tak a ne jinak ……), souvislosti, vazby …… Neznáte lidi na úřadě, 
dodavatele, spolupracující firmy, místní zvyklosti, vedení obce, občany 
……… prostě NIC! A vám nezbývá, než se k tomu postavit a to hezky rychle 
a pěkně čelem, ať se nemusíte stydět. 

Nyní, po roce mého fungování v Bernarticích, bych se s vámi ráda podělila 
o své dojmy. 

Každá změna je těžká a vždy něco ztratíte. Musím ale říct, že jsem víc 
získala.  

Získala jsem vynikající kolegyně, kterých si vážím z hlediska profesního i 
lidského. Kolegyně, které žijí školou a pracují nad rámec svých povinností. 
Kolegyně, které mi v těžkých začátcích hodně pomáhaly a snažily se vše 
ulehčit. Moc si toho vážím a děkuji. A když mluvím o kolegyních, myslím 
úplně všechny: pedagogické i nepedagogické zaměstnance, školu i školku. 
Je fajn chodit do práce, kde vládne přátelská uvolněná atmosféra, kde se 

táhne za jeden provaz.😊 

Získala jsem zřizovatele (v čele s panem starostou), kterému skutečně 
záleží na tom, aby škola dobře fungovala a to po všech stránkách. Našla 
jsem tu mimo jiné krásně zrekonstruovanou školku, moderní tělocvičnu a 
hřiště. A další investice se připravují. Během prázdnin bude opravený 
spojovací krček mezi starou a novou částí základní školy, chystá se 
výstavba venkovní učebny pro přírodovědné vzdělávání. Maluje se škola, 

vybavuje novými koberci, nábytkem. Klobouk dolů!!!  😊 Je skutečně vidět, 

že škola je významnou prioritou obce. Děkuji! 

Velmi mě v Bernarticích oslovily místní spolky. Je jich na malou obec 
opravdu hodně a „fakt fungují.“ Jedou naplno. Během celého roku připravují 
akce nejrůznějšího charakteru pro děti i dospělé. Akce mají šmrnc, nápad, 
vtip ….. Líbí se mi, že dokáží mezi sebou spolupracovat, jako např. při 
oslavě Dne dětí.  
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Zažila jsem spoustu milých setkání s rodiči žáků, s místními obyvateli.😊 

Pokud bych chtěla jedním slovem vyjádřit svůj dojem z Bernartic, byla by 
to SOUDRŽNOST. Lidé zde drží při sobě a hlavně mají společný cíl – dobře 
fungující obec - místo, kde se dobře žije, kde můžou vychovávat své děti, 
pracovat, zestárnout ….. 

Doufám, že do toho všeho zapadnu i já a budu této úžasné obci přínosem!!! 

                                                                                                          
Dana Petriková, ředitelka školy 

 

 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Slavnostní výroční valná hromada SDH Bernartice nad Odrou 
k 140 letům od založení sboru 

V pátek dne 28.6.2024 se v sále kulturního domu konala slavnostní valná 
hromada u příležitosti 140 let od založení sboru dobrovolných hasičů. Sešlo 
se 125 členů. Na slavnostní schůzi nechyběli zástupci všech sborů z okrsku 
Starý Jičín. Pozvání přijal také místostarosta obce Michal Prašivka s 
manželkou i zástupci místních spolků. Schůze měla slavnostní atmosféru, 
bylo předáno několik vyznamenání, medailí a upomínkových předmětů. 
V přísálí byly vystaveny kroniky sboru a historické fotografie. Na plátně se 
promítaly video záznamy zachycující historii sboru až po současnost. 
Děkuji celému výboru a členům SDH za vzornou přípravu a průběh celé 
slavnostní valné hromady. 

 
Tomáš Horut, starosta SDH 
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Slavit 140 let od založení hasičského sboru je opravdu úctyhodné a důkaz 
vašeho dlouhodobého nasazení. Vaše spolupráce s dalšími organizacemi 
v obci je obdivuhodná a přispívá k posílení komunity.  

Přejeme vám hodně úspěchů a radostných okamžiků v nadcházejícím 

roce i v dalších letech. Ať váš sbor pokračuje v tradici a odhodlání! 🚒🔥 

 
Zahrádkáři Bernartic nad Odrou, z.s. 

 
 
Ohlédnutí za fotbalovou sezónou 

Všechny zápasy fotbalové sezóny 2023/24 jsou zdárně odehrány. 
Reprezentovali nás fotbalisti ve dvou věkových kategoriích – starší žáci 
(ročník 2009 - 2010) a mladší žáci (ročník 2011 a mladší).  
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Starší žáci odehráli 18 soutěžních utkání + 1 pohárový zápas. Dále se 
zúčastnili 3 turnajů zimní ligy. V podzimní části bylo na soupisce 9 chlapců 
a 2 dívky. Na jaře vlivem zranění a přestupu nás zůstalo „jen“ 8 chlapců a 
1 dívka. Proto museli tým doplňovat v zápasech mladší kluci, bez nich 
bychom sezónu stěží dohráli. Tímto děkuji jejich rodičům, že byli ochotni 
pouštět své ratolesti do někdy velmi nevyrovnaných výškových soubojů se 
staršími soupeři. Přes všechny tyto okolnosti jsme nakonec byli více než 
vyrovnanými soupeři a z devíti zápasů jarní části jsme prohráli 4 zápasy 
(Štramberk, Jeseník, Tichá, Vražné) a ostatní vyhráli.  

Konečná tabulka: 

Mladší žáci odehráli 16 soutěžních utkání a zúčastnili se 2 turnajů zimní 
ligy. V podzimní části bylo na soupisce 16 chlapců a 2 dívky, na jaře pak 
16 chlapců a 1 dívka. Po celou sezónu jsme se pohybovali ve středu tabulky 
a jen těsně nám unikl postup do závěrečného turnaje ligy mistrů, do kterého 
se kvalifikovaly první tři týmy v tabulce. I v této kategorii patří všem hráčům 
a hráčkám velká pochvala za vzornou reprezentaci, za úsilí, nadšení a 
radost, kterou po celou sezónu dávali do všech tréninků a zápasů.  

 
Konečná tabulka: 
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A jaké jsou plány do další sezóny? Bohužel nemáme tak širokou základnu 
hráčů, abychom přihlásili opět obě kategorie. Někteří hráči již věkově 
spadají do vyšší kategorie, někteří se věnují jiným sportům a někteří se 
fotbalu už nadále věnovat nechtějí. Do nové sezóny tedy přihlásíme jen 
mladší žáky (ročník 2012 a mladší). Aktuálně máme v kádru v této kategorii 
13 hráčů. Bude se nově hrát systémem 8 hráčů + 1 brankář. Pokud by 
měl někdo další z kluků i holek zájem se přidat do naší party fotbalistů, 
neváhejte nás kontaktovat buď na telefonním čísle 607138391, případně 
se přijďte podívat na trénink. Tréninky probíhají každé úterý a čtvrtek od 
16:30 do 18:00.  

 
Věřím, že i starší hráči a hráčky, kteří mají ještě chuť fotbal hrát, využijí 
možnosti přestupu do okolních týmů a budou s fotbalem pokračovat. Třeba 
se zase jednou společně sejdeme v jednom týmu v Bernarticích ve starších 
kategoriích (dorost, muži).  
 
Aktuálně máme fotbalové prázdniny. V druhé polovině srpna začneme opět 
trénovat a odstartujeme novou sezónu: 

Děkujeme všem hráčům za vzornou reprezentaci, rodičům, prarodičům, 
sourozencům a všem ostatním fanouškům za podporu a přejeme poklidné 
fotbalové prázdniny. Budeme se na vás těšit příští sezónu. 

 
Za oddíl kopané TJ Sokol, Jirka Grulich 
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Zápas starších žáků v Mořkově 

Zápas mladších žáků v Kujavách 
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Společné ukončení sezóny s rodiči 

 

 
Hasičské okénko 
 
V sobotu 22.6. jsme s dětmi vyrazili na poslední soutěž v letošní sezóně, a 
to do Palačova. Krásné slunečné počasí a perfektně připravená travnatá 
trať slibovaly velmi dobré výkony a kvalitní časy. Soutěž zahájili jako 
tradičně mladší žáci. Celkem v této kategorii soutěžilo 16 týmů. Mladší tým 
A předvedl velmi kvalitní výkon a celkové třetí místo bereme všemi deseti. 
Týmu B se už tolik nevedlo a kvůli velkému prostřiku skončili nakonec 
poslední. Pak už přišli na řadu žáci starší. Zde bylo nakonec přihlášeno 12 
týmů. Náš tým A cvičil v tomto složení naposledy, protože někteří kluci musí 
u žáků kvůli věku skončit. A loučení to bylo ve velkém stylu. Levý terč 
shozen za 13,62 s a pravý v čase 14,11 s. Nakonec to teda byly nervy, ale 
první místo bylo naše. Náš tým B, složený především z holek, také 
předvedl, jak se to má dělat a první terč sundali za 14,69 s a druhý za 15,25 
s. Bohužel v nabité konkurenci to stačilo jen na bramboru, ale i tak čtvrté 
místo je pěkné.  
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Pohárová soutěž tímto skončila, ale čekalo nás ještě vyhodnocení celé 
Starojické okrskové ligy mladých hasičů za celou letošní sezonu. Z každých 
závodů se podle umístění jednotlivých týmů, zapisují body do tabulky a ta 
se na posledních závodech sečte a vyjde pořadí jednotlivých týmů. V 
letošním roce se této ligy účastnilo 11 týmů mladších žáků a 10 týmů 
starších. Nakonec rozhodly poslední závody a naši mladší A obsadili 
krásné celkové třetí místo. Naše B-čko nakonec vybojovalo sedmé místo, 
což bereme jako úspěch, protože tam máme děti ještě dost malé a teprve 
se to učí.  
Starší žáci A nakonec rozhodli posledním závodem o tom, že jsou opět 
nejlepší a zaslouženě vyhráli celou ligu. Tentokrát to ovšem bylo o fous. 
Náš tým získal celkem 150 bodů a druhá Perná A měla bodů 149. Náš tým 
B, byť předváděl také velice pěkné útoky, v nabité konkurenci nakonec 
obsadil nepopulární čtvrté místo. Ale i tohle je úspěch a my všichni jsme 
byli na všechny děti právem hrdí a pyšní. Nyní už žádné soutěže nejsou a 
děti si užívají zasloužených prázdnin. Nová sezona ovšem začne pomalu 
klepat na dveře, proto s dětmi vyrazíme opět na naše tradiční třídenní 
soustředění. Zde budeme cvičit dovednosti, trénovat a utužovat týmového 
ducha.  
Hned v neděli 23.6. se sjelo k nám do Bernartic nad Odrou 23 týmů mužů 
a žen, aby si zasoutěžili o Bernartský pohár. Jako první šli na řadu naší 
mladí kluci, kteří letošní sezonu začínají za muže, byť jsou někteří ještě v 
kategorii žáků. Útok rozběhlý na jedničku, vše vypadá velmi dobře, ale 
bohužel naše mašina si vybírá slabou chvilku a nejede tak jak má. Kluci 
útok dokončují s mírnou ztrátou, ale celkové 4. místo je velmi slibné. Hned 
za nimi na místě pátém se umisťují naši chlapi, kteří už normálně netrénují 
a sejdou se jen na naši soutěž. Bohužel našim ženám se útok nepovedl a 
končí na čtvrtém místě. Soutěž se pomalu chýlí ke konci, a jak bývá už 
pravidelně zvykem, vše ukončí naši veteráni. I letos za mohutného aplausu 
a povzbuzování vbíhají na trať… Chyby se vždy najdou, rychlost už taky 
není bůhvíjaká, ale útok dokončují a pod hranicí 20 s. Takže úspěšný konec 
za námi a jen mi dovolte Vám všem, kdo jste přišli fandit, poděkovat. 
Všechny akce, které pořádáme, děláme hlavně kvůli Vám, a když se sejde 
vždy tolik lidí, je to pro nás odměna a důkaz, že to má smysl. 
Přeji Vám všem krásné prázdniny a dovolené. 
 

  Za SDH Bernartice nad Odrou Pavel Kroupa 
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Pozvánka na zájezd zahrádkářů do termálních lázní 
Chocholow    23.- 24.11.2024 

 

Odjezd je v sobotu 23.11.2024 v 6.00 hodin z křižovatky v Bernarticích 
nad Odrou          

Příjezd do Chocholowa mezi 9.00 - 10.00 hod. (135 km). 

Vstup do termálních lázní je od 9.00 - 22.00 hod. a účastník si vstupné hradí 
sám (lze hradit i kartou).   

Ceny vstupného dle aktuálního ceníku na  

www.chocholowskietermy.pl 

Restaurace je otevřena od 12.00 
do 22.00 hod. 

Ubytování zajištěno v penziónu U 
TADKA (cca 3 min. od term. lázní) 
a U KOLEGI. 

Návrat domů v neděli 
v odpoledních hodinách. 

 

 

Cena za autobus: členové zdarma, dospělí 600,- Kč, děti do 15let 
zdarma. 

Cena ubytování: 850,- Kč/1 noc za osobu (bez polopenze). 

 

Závazné přihlášky a platby přijímá Marie Karafiátová mobil 732 729 765 

Srdečně zvou všechny naše členy a také spoluobčany Zahrádkáři 
Bernartice nad Odrou, z.s. 

 
 
 
 
 
 

http://www.chocholowskietermy.pl/
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     HISTORIE 

Vzpomínka na oslavy výročí 600 let od založení obce 
Bernartice nad Odrou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na oslavy před padesáti léty si mnoho z nás velmi dobře vzpomíná. Roky 
utekly jako voda, hodně lidí již není mezi námi, avšak další přibyli a je 
důležité, že se naše obec stále zvelebuje a rozrůstá, život v ní je příjemný 
a její obyvatelé ji mají rádi. 

Z kroniky obce jsem vypsala události z památného roku 1974.  

Na oslavy 600 let od založení obce se její vedení pečlivě připravovalo již 
několik let před tím. Probíhala výstavba a opravy veřejných budov, občané 
si upravovali své domy a jejich okolí. Také se chystalo vydání „Památníku 
obce“ - knihy, která měla navazovat na knihu Od pokolení do pokolení 
z roku 1937. Památník byl dokončen, nejvíce se o to zasloužili dr. Adolf 
Turek a Leopold Biskup, ale nakonec nebyl vydán. Zabránily tomu vysoké 
finanční náklady na vytištění. Práce však nevyšla nazmar, podklady 
posloužily k vydání knihy Bernartice nad Odrou v roce 1996.  

Samotný rok oslav 1974, byl zahájen 1. ledna pozdravem předsedy 
národního výboru Leopolda Biskupa v místním rozhlase v  9,00 hodin.  Od 
desáté hodiny ranní potom navštěvovali poslanci místního národního 
výboru spolu s mládežníky všechny domácnosti v obci, kde seznamovali 
s plánovanými oslavami během celého roku. 
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Hlavní oslavy se konaly ve dnech 13. a 14. července 1974 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejdůležitější část oslav se odehrávala v nově postavené tělocvičně. 
Vpředvečer oslav byl na křižovatce umístěn transparent, který vítal hosty a 
rodáky.   

Celý červenec denně pršelo, ale 13. července nastalo krásné slunné letní 
počasí. Před budovou národního výboru od rána vyhrávala dechová hudba 
kapelníka A. Bezděka ze Šenova a v přestávkách zněly veselé písničky z 
místního rozhlasu. Kolem osmé hodiny ranní začali přijíždět první hosté a 
představitelé sousedních obcí. V devět hodin se zcela zaplnilo prostranství 
na křižovatce hosty a občany, a to až po č. 37. Průvodem se za zvuků 
dechovky šlo k Pomníku padlých. V čele průvodu nesli členové Sokola 
československou a sovětskou vlajku, po nich následoval oddíl pionýrů a 
dva páry občanů v nově pořízených bernartských krojích.  
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K Pomníku padlých byl za zvuků státní hymny položen věnec, projev 
přednesl Ing. Ladislav Glogar č. 30 (starší) a báseň Josefa Hory „Zpěv o 
rodné zemi“ zarecitoval student Jaromír Bayer z č. 29.  

 

 
křižovatka 

           

průvod k Pomníku padlých 
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Potom se všichni odebrali do tělocvičny, kde začalo slavnostní 
shromáždění. Tělocvična byla zcela zaplněna, včetně balkónu, mnozí se 
tam nevešli a zůstali před budovou.  
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Po zahrání státní hymny a přivítání čestných hostů chlebem a solí zazpíval 
pěvecký kroužek a také žáci naší základní školy, obojí pod vedením Jarmily 
Prašivkové. Následovalo premiérové představení dechové kapely z naší 
obce, sestavené panem Vojtěchem Hanzelkou z mladých chlapců, které 
sklidilo obrovský úspěch.  

Hlavní projev přednesl předseda místního národního výboru Leopold 
Biskup. Shrnul v něm celou historii obce a její rozvoj od počátku až do 
dnešních dní. Poděkoval všem, kteří se o to zapříčinili v minulosti i 
v současnosti. Vyzval všechny, aby i nadále o svou obec dbali a 
přistupovali k sobě s úctou a vážili si jeden druhého. Pozdravil i všechny 
přítomné vážené hosty a poděkoval jim za účast.  

Potom následovaly projevy hostů. Z nejvzdálenějších končin, 
z australského Sydney zavítal dr. Břetislav Dresler. 

Břetislav Dressler (používali dvě „s“ na rozdíl od současných Dreslerů v 
Bernarticích) zvaný Slávek, se narodil v Praze v roce 1918 Rudolfovi a 
Zdence Dresslerovým. 
S Bernarticemi ho pojil původ jeho otce Rudolfa, který pocházel 
z Dreslerova statku č. 9. 
Slávek měl dva bratry – staršího Rudolfa a mladšího Milana. 
Podnětem k emigraci byla politická situace po únoru 1948. Všichni tři bratři 
se rozhodli odejít, dvěma – Slávkovi a Milanovi se to podařilo. Třetímu se 
to po letech kriminálu a pobytu v jáchymovských dolech a bídném živobytí 
v Praze podařilo až v roce 1969. 
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Slávek a nejmladší Milan se i s rodinami (Slávek měl již dvě děti, Milan 
jedno) dostali do Paříže jako výchozího bodu někdy v roce 1949. Tam měli 
na vybranou Austrálii nebo Kanadu. 
Milan, magistr farmacie, dostal možnost pracovat u svého dosavadního 
zaměstnavatele firmy Hoffmann-La Roche v jejich pobočce v Montrealu. 
Slávek byl vystudovaný právník a přestěhoval se do Sydney v Austrálii, kde 
se specializoval na patentové záležitosti. Vybudoval si velmi dobré 
společenské postavení. 
Slávek se svojí manželkou Zdenkou bydlel po celou dobu v Sydney, kde 
také v roce 1987 (tzn. v nedožitých 70 letech) zemřel. 
Vychovali celkem tři syny – Pavla, Jana a Philipa, s nimiž je naše rodina 
stále (i když ve velmi sporadickém) spojení. 
Slávkova návštěva v roce 1974 u příležitosti oslav 600 let založení obce 
byla jeho první návštěvou v Československu po emigraci a pro celou rodinu 
to byla mimořádná událost. 
V Bernarticích se osobně po dlouhých letech opět setkal se svými dvěma 
přímými bratranci Josefem Kunetkou a Rudolfem Dreslerem (viz přiložené 
foto). 
Nejmladší Milan navštívil Bernartice až v roce 1989. S nejstarším Rudolfem 
jsme kontakt neudržovali. 
 

     zleva L. Glogar, A. Turek, B. Dressler                          Břetislav Dressler 
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Zleva Josef Kunetka č. 105, Břetislav Dressler, Rudolf Dresler č. 9 

Informace a fotografie poskytl Zdeněk Klos č. 105 

 

Závěrem následovalo udílení čestných uznání zasloužilým občanům, kteří 
přispěli k rozvoji obce. 

Poté proběhl v tělocvičně společný oběd a vzájemné setkávání a vítání 
s rodáky. 

Kolem třetí hodiny odpoledne začal kulturní program estrádní skupiny 
z Prahy, který trval do 17. hodiny. Vystoupili zpěváci Josef Zíma, Aťka 
Janoušková a komik Vítězslav Černý. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 7/2024 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

věnování Ivaně Prašivkové v památníku 
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Večer předvedli naši ochotníci v sále divadelní hru Lesní panna od Josefa 
Kajetána Tyla.  
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Druhý den, v neděli 14. července oslavy pokračovaly.   

Za krásného letního počasí vyhrávala od rána krojovaná dechová hudba 
Valaška z Rožnova pod Radhoštěm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši hasiči zároveň slavili devadesát let od svého založení. V kostele byla 
sloužena děkovná mše, po níž započal vzpomínkový ceremoniál na 
vyzdobené zahradě u Klosů č. 2 na křižovatce. Zasloužilým členům 
hasičského sboru byly uděleny pamětní plakety a medaile za věrnost 
členství. 
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Po polední přestávce, od 13ti hodin proběhlo na křižovatce směrem 
k dolnímu konci  hasičské cvičení za účasti všech sborů celého okrsku.  

A odpoledne následoval na zahradě gruntu č. 2 „pravý hasičský výlet, který 
účastí a průběhem neměl v dějinách obce obdoby!“ Na velkém dřevěném 
parketu vyhrávala k tanci hudba Valaška, ke které se připojila naše 
mládežnická dechovka, pod vedením Vojtěcha Hanzelky.  
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naši vojáci na dovolence 

 

Cituji z kroniky obce: 

„Byl to výlet, jak má být!!!, Tombola, stánky s teplými párky a hlavně 
s bernartskými koláči, kterých pro tuto příležitost napekly členky českého 
svazu žen okolo 1000 kusů a jen se objevily, byly hned rozprodány. Těžko 
odhadnout počet návštěvníků, ale bylo jich nejméně dva tisíce. Hrubý obrat 
byl 85 tisíc korun. Jen piva se prodalo přes 27 hektolitrů.  

V družné zábavě při tancovačce se výlet protáhl do pozdních nočních 
hodin, kdy si občané popovídali se známými i s rodáky, kteří se v hojném 
počtu zúčastnili.  

A tak skončily důstojné oslavy šestisetletého trvání obce a 
devadesátiletého trvání hasičského sboru. Skončily v dobré pohodě za 
krásného letního počasí.  

Hned v pondělí 15. července celý den vydatně pršelo a počasí se 
nezlepšilo ani následující dny. Až 20. července se počasí umoudřilo….. 

 

Pokračování příště …. 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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